
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    
 
 
 
 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

del Responsabile del  
SERVIZIO SOCIALE MINORI E FAMIGLIE 

 
 

N. 187    del 04/04/2024 
 

 
 
  
 

Oggetto: 
DGR n. 79-11035 del 17/11/2003 e s.m.i. - Impegno di spesa e liquidazione dei 
contributi relativi al mese di marzo 2024. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO SOCIALE MINORI E FAMIGLIE 
 
Richiamate: 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 19, in data 22/2/2007, ad oggetto: 
”Recepimento delle previsioni della D.G.R. n. 79-11035 del 17/11/2003” e 
dell’Assemblea  Consortile n. 8, del 29/3/2007, ad oggetto: ”Presa d’atto della 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 in data 22 febbraio 2007, avente 
ad oggetto: recepimento delle previsioni della deliberazione della Giunta Regionale n. 
79-11035 del 17/11/2003”;  

  la D.G.R. n. 109-6736, del 3/8/2007, che prevede un contributo spese mensili per 
tutte le famiglie che abbiano adottato minori di età superiore a dodici anni e/o con 
handicap accertato, con sentenza di adozione nazionale o internazionale successiva 
al 18/5/2004; 

 la Deliberazione CDA n. 41, in data 18/04/2018, con la quale si dà incarico alle 
Responsabili delle Aree Territoriali, a decorrere dall’1.01.2018, di adeguare 
annualmente gli importi di affidamento sull’importo della pensione minima dei 
lavoratori dipendenti ed autonomi (INPS); 

 Richiamata la determinazione n. 37 del 7 febbraio 2024, “Adeguamento quote 
affidamenti familiari, affiancamenti e adozioni difficili - Anno 2024”; 

 verificati i progetti in essere e considerato che occorre garantire la continuità 
nell’erogazione dei contributi in favore dei beneficiari individuati, nonché a 
quantificare la spesa relativa al mese di marzo 2024 per l’erogazione dei medesimi, 
come di seguito riportato: 

  Familiare di 
riferimento IMPORTO 

1 A. M.I. 599,00 

2 A. A. 599,00 

3 B. M. 599,00 

4 C. D. 599,00 

5 F. E. 599,00 

6 G. B. 599,00 

7 G. S. 599,00 

8 M. D. 599,00 

9 M. M. 599,00 

10 M. P.G. 599,00 

11 P. L. 599,00 

12 P. G. 599,00 

13 R. M. 599,00 

14 T. S. 599,00 

TOTALE       8.386,00 

 
Richiamato il D,Lgs. N. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs  n. 126/2014, 
all’allegato A/2 ai sensi del quale, dall’anno 2015, le spese devono essere impegnate 
nell’esercizio in cui le singole obbligazioni risultano esigibili; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare e liquidare la somma di  € 8.386,00 per il 
mese di marzo 2024 al capitolo 4120/1650/99, codice piano dei conti finanziario U. 
1.04.02.02.999 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, redatto 
secondo gli schemi del D.Lvo 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 21 in data 9 febbraio 2011 e 
s.m.i. così come da ultimo modificato con deliberazione nr. 3 del 15 gennaio 
2014; 

 l’articolo 9 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” del D.L. 
nr. 78/2009, convertito in Legge nr. 102/2009 ed in attesa dell’emanazione del 
Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 80 in data 16 dicembre 
2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti, 
in via provvisoria e in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che 
fornisca più precise linee guida in materia, modificata dal successivo 
provvedimento nr. 11 dell’11 febbraio 2015; 

 la deliberazione dell’Assemblea n. 36 in data 22 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024-2026 di cui all’art. 169 del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione nr. 2 in data 10 gennaio 2024; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di cui all’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 6 in data 24 gennaio 2024; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile nr. 14 in data 28 settembre 2016; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 118/2011 e  s.m.i. con particolare riferimento al principio della 
competenza finanziaria potenziata; 

 
Richiamato il D. Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Dato atto che con la firma apposta al presente atto si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e attesta la correttezza dell’azione amministrativa a norma dell’art. 
147-bis, comma 1°, del D.lgs 267/00; 
 
Visto il Decreto di conferimento del Direttore Generale registrato al protocollo generale al 
n. 28760 del 29 dicembre 2023. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1) di richiamare la sopra estesa premessa quale parte integrante e sostanziale  del 

presente provvedimento; 
 
2) di assegnare i contributi ai beneficiari, come in premessa specificato; 
 
3) di impegnare e liquidare, ai sensi degli articoli 183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs 118/2011, a favore delle famiglie 
individuate ai sensi della D.G.R. n. 79-11035 del 17/11/2003 e s.m.i., la somma di € 
8.386,00 relativa al mese di marzo 2024, come segue: 

 
Missione/Programma/Titolo 12.02.1 
Capitolo 4120/1650/99 
Piano dei conti finanziario/SIOPE U.1.04.02.02.999 
Importo € 8.386,00 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, redatto secondo gli 
4schemi del D.lgs 118/2011 e s.m.i.;   
 
4) di dichiarare quanto segue: 
 la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2024; 
 che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/00 e 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti, per 
quanto di competenza di questo Ente; 

 di dare atto che si è provveduto alla verifica della liquidità di cassa con il Servizio 
Economico Finanziario; 

 di autorizzare il Servizio Economico Finanziario ad effettuare i pagamenti in favore 
dei beneficiari indicati negli allegati, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
5) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione 

“delle sovvenzioni/ dei contributi/ dei sussidi/ dei vantaggi economici a persone fisiche/ 
enti pubblici/ privati” concessi con il presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

RE Barbara 
 
 
 


